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My diploma thesis is focused on the issue of male homelessness in České Budějovice. In

theoretical parts I described mostly general causes of homelessness and other specific

problems associated with life of the homeless. I targeted the impediments in return to the

common life, such as difficulties in searching the employment, health state of this

population and also a barrier in communication with organizations and institutions, which

would facilitate their return to the common life. In the next parts I described services

available to the homeless persons to manage their difficult situation in living in the Czech

Republic. In relation to the social services I described fundamental legislature relevant to

rendition of these services. Statistical data from count homeless in Prague and Brno were

marginally enclosed to the theoretical parts.

In practical parts, I concentrated on usage of alcohol and other habit forming substances by

the homeless persons, and on their going through an execution of punishment in former

times. Further I focused on the causes of their hard life situation. All information for this

research I obtained from the clients, who use the services of sanctuary house of St. Pavel in

České Budějovice.
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Úvod

Tématika mužského bezdomovectví mne zaujala již v rámci praxí sociální

intervence v průběhu studia třetího a čtvrtého ročníku. V zařízení Dům sv. Pavla jsem

téměř půl roku pracovala jako dobrovolník a byla jsem nápomocná sociální pracovnici,

která mne seznámila blíže s tématikou a zároveň i s klienty. V průběhu této praxe mne

zaujaly jevy, na které jsem se zaměřila především ve výzkumu, a to užívání alkoholu a

dalších návykových látek a prodělání výkonu trestu odnětí svobody. Nejvíce mne

zajímaly příčinu vzniku tohoto problému, a to, jak se může člověk do této situace dostat.

V teoretické části jsem se zaměřila především na specifické problémy spjaté

s bezdomovectvím a na služby, které jsou bezdomovcům v rámci České republiky

poskytované. Zaměřila jsem se také na služby, které stále v této problematice chybí.

V praktické části jsem se nejvíce zajímala o příčiny vzniku tohoto problému. Zároveň

jsem zkoumala, jak svou situaci řeší v rámci hledání adekvátního vlastního bydlení a

shánění vhodného zaměstnání. Údaje pro výzkum jsem získala od klientů Domu sv.

Pavla v Českých Budějovicích, kteří využívají službu azylový dům. Celkem bylo

zpracováno 57 dotazníků. Malý počet respondentů se projevil především velice mírnou

zimou, kdy klienti tuto službu příliš nepotřebovali a nevyhledávali.
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1. Současný stav dané problematiky

1.1. Historie bezdomovectví v ČR do roku 1989

Pojem bezdomovectví je poměrně nový pojem a to především v naší zemi.

Z historických pramenů můžeme vyčíst, že první náznaky řešení této problematiky

můžeme nalézt již v druhé polovině 18. století, kdy byla povinnost starat se o chudé

přeložena z církví na vrchnost. V druhé polovině 19. století přešel tento problém pod

obce, které musely vzít v potaz zákon z roku 1862, kde bylo stanoveno domovské právo

pro obce. To znamenalo, že každá obec se musí o chudé na svém území postarat. V roce

1868 byla chudinská správa v tomto rozsahu zařazena do veřejné obecní správy.již

existovaly právní normy a zásady pro veřejnou chudinskou péči. (27)

V dobách před rokem 1989 se naprosto negoval tento sociální problém před

veřejností. V dobách komunismu lidé bez přístřeší neexistovali a pokud se v některých

statistikách objevil jeden z pojmů chudoba či nuzný člověk, okamžitě tehdejší vláda

vyšla se statistikami ze západoevropských států, které svými čísly ukazovali, že

kapitalistické země jsou na tom o hodně hůř. Široká veřejnost se tudíž o tento problém

přestala zajímat s domněnkou, že řešení situace není aktuální. Bezdomovci v této době

samozřejmě existovali, ale oficiálně tento pojem se vyskytovat ani nemohl a to ze dvou

důvodů. Každý občan se musel zdržovat v místě, ve kterém byl přihlášen k trvalému

pobytu a každý občan měl povinnost pracovat. Tehdejší režim těmito důvody

vysvětloval, proč nemůže existovat chudoba či bezdomovectví. Lidé na pokraji chudoby

a nuzoty se v této době nazývali krajánky a stát jim poskytoval ubytování v ubytovnách,

které měli spíše zakrýt tento problém. (5)

Teprve po pádu komunistického režimu v roce 1989 začal být tento problém

patrně viditelný. O této problematice se začalo otevřeně mluvit na veřejnosti a stala se

jedním z významných sociálních problémů demokratické společnosti České republiky.

(27)
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1.2. Fenomén bezdomovství

Problém bezdomovectví je v naší republice chápán od 90. let minulého století

jako negativní sociální problém. Dodnes ovšem nenajdeme tento pojem zaznamenán

v žádném zákoně či odborných slovnících. Pojem bezdomovectví není zcela vymezen a

v různých odborných dokumentech můžeme najít různé definice či dělení do skupin

podle závažnosti, typu apod. Lidé s tímto problémem nejsou schopni svou situaci řešit

bez asistence druhé osoby a v některých případech jsou zcela odkázáni na jejich přímou

pomoc. Tento jev můžeme označit za souhrn jednání a procesů, příčin a následků, které

přímo vede ke ztrátě zázemí, životních jistot, tzn. k extrémnímu sociálnímu vyloučení.

(13)

Bezdomovce můžeme stručně označit za osobu, která se z různých důvodů stala

společensky vyloučenou, ztratila bydlení či je v akutním ohrožení ztrátou domova.

Obecně vzato žije tento člověk na ulici či na veřejných místech, jako jsou nádražní haly,

parky apod., v neadekvátních podmínkách, kam můžeme zařadit domy určené

k demolici, sklepy či squaty nebo tento člověk využívá sociální pomoci poskytované

institucemi, obcemi či neziskovými organizacemi. (5)

Bezdomovectví je jedním z nejviditelnějších aspektů sociálního vyloučení. Tato

skupina lidí se stala velkým problémem celé Evropské unie, a tudíž i České republiky.

Otázkou ovšem je, koho lze započítat do skupiny bezdomovců. Jednoduchou a

zřetelnou definici pro Evropskou unii vypracovala organizace FEANTSA (European

Federation of National Organisations Working with the homeless, tzn. Evropská

federace národních sdružení pracujících s bezdomovci). Podle této definice se mezi tuto

skupinu mohou počítat lidé, kteří se ocitnou bez přístřeší, bez bytu, bydlí v nejistých

podmínkách či bydlí v nepřiměřených podmínkách. Je to také obecné rozdělení těchto

lidí do čtyř skupin.

Pokud se zaměříme na různé kategorie, nejviditelnější formou je stav bez

přístřeší. Patří sem lidé, kteří mají velmi chaotický styl života či osoby

s neuspořádanými životními poměry. Jsou to lidé žijící přímo na ulicích či v nádražních

budovách, bez jistého zázemí domova. Další kategorií jsou lidé bez bytu. Sem patří
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občané, kteří využívají pouze nouzového ubytování v různých institucích např. azylové

domy či jiné charitativní organizace. Tato skupina nemá vlastní stálé bydlení, a to jak

z důvodu nedostatečné bytové kapacity v různých obcích, které by byly pro ně

dostupné, tak také z nedostatečné motivace pracovníků v těchto institucích k pomoci

reintegrace do společnosti klientů. Do kategorie bydlících v nejistých podmínkách lze

zařadit lidi, kteří sice žijí v samostatných domácnostech či u svých přátel a známých,

ale zároveň zde nemají trvalé bydliště, často se stěhují mezi byty a v mezidobí, kdy

nemají kde bydlet, žijí v ubytovacích prostorách pomáhajících institucí. Do této

kategorie patří také ženy, které jsou vystavovány častému domácímu násilí či jinému

riziku, které je ohrožuje na životě. V poslední kategorii tohoto rozdělení je bydlení

v nedostatečných podmínkách. Zde jsou zahrnuti lidé, kteří žijí v prostředí, které je

hygienicky nezpůsobilé. To mohou být byty s velkým počtem spolubydlících v jednom

místě či podmínky bydlení, které jsou v karavanech či na lodích. (21)

1.2.1. Formy bezdomovectví

Bezdomovectví má mnoho aspektů, které byly popsány v předchozí kapitole.

V současné době se v České republice užívá následující rozdělení forem tohoto

sociálního problému. Patří sem zjevné neboli viditelné bezdomovství, skryté, latentní

bezdomovství a potenciální bezdomovství.

Forma zjevného, viditelného bezdomovství zahrnuje lidi, u kterých lze jejich

sociální statut bez velkých problémů určit. Patří sem lidé, kteří se otevřeně hlásí

k životu na ulici. Jsou, závislí na službách organizací, které jsou v daném místě

zřizované. Pokud se vezme v potaz první rozdělení podle organizace FEANTSA,

můžeme do této kategorie zařadit lidi bez přístřeší a bez bytu, ale patří sem také


[…]


V rámci azylových domů by měl být smluvní lékař, který by minimálně jednou týdně

docházel do tohoto zařízení a zajišťoval alespoň základní zdravotnickou péči klientům,

kteří nehradí zdravotní pojištění a mají tak problémy při jednoduchých úkonech, jako je

ošetření oděrek, chrupu či potvrzení zdravotního stavu, které tento člověk potřebuje

k získání vhodného zaměstnání.

Problematika bezdomovectví je velmi komplikovaná, ale tato práce by mohla

poodhalit alespoň příčiny vzniku bezdomovectví u různých věkových kategorií či podle

vzdělání klienta. Také by mohla pomoci Domu sv. Pavla k zjištění údajů, které po

klientech nevyžadují, jako je výkon trestu odnětí svobody, problémy se závislostmi na

různých omamných látkách apod. Současně by mohla být motivací pro sociální odbory

Krajského úřadu či Magistrátu města České Budějovice k rozšíření služeb jediného

zařízení tohoto typu na území jihočeského krajského města.
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Příloha 1: Maslowova pyramida základních potřeb

MASLOWOVA PYRAMIDA

(hierarchie lidských potřeb)

Potřeba
seberealizace

(rozvoj osobnosti,
uplatnění)

Potřeba uznání

(úcta, sebeúcta, ocenění)

Společenské potřeby
(sounáležitost, cit, láska)

Potřeba pocitu bezpečí
(jistota, ochrana)

Fyziologické potřeby
(hlad, žízeň, sex)

Příloha 2: Pichonova pyramida základních potřeb

PICHONOVA PYRAMIDA

(hierarchie lidských potřeb)

Skupina, kolektiv, družnost,

Sounáležitost, láska

Potřeba bezpečí, jistoty, úkryt,
Útočiště, nádraží v noci

Fyziologické potřeby: stánky s jídlem, odpadky v
Nádražní restauraci, hygienická zařízení, teplo,

Sanitární služba, policie –
Hlavně střecha nad hlavou

Příloha 3: Naléhavost problematiky bezdomovectví v rámci společnosti

Za jak naléhavý je pokládaný problém bezdomovců (v %)

Velmi
naléhavý

Dosti
naléhavý Naléhavý Nenaléhavý Neví

Nejsou
v místě
bydliště

V místě
bydliště

3 14 32 20 10 21

V rámci
společnosti

12 41 27 7 13 0

Příloha 4: Forma pomoci bezdomovcům

Bezdomovcům by měli pomoci (v %)
Rozhodně

ano
Spíše ano Spíše ne Rozhodně

ne
Neví

Jejich příbuzní 45 40 6 2 7
Nestátní organizace,
humanitární, církevní 32 53 8 2 5

Sami bezdomovci 57 25 5 3 10
Místní, obecní úřady 20 50 18 6 6
Stát formou sociální
pomoci 14 40 26 12 8

Příloha 5: Příčiny životní situace bezdomovců

Příčiny životní situace bezdomovců (v %)

25 Z vlastního rozhodnutí, protože to chtějí, na základě vlastní
neschopnosti, z vlastní viny

13 V důsledku ztráty zaměstnání
12 Kvůli nezájmu, nechuti pracovat

12 Kvůli bytové, finanční tísni, nemoci, „nemožnosti“ začít
znovu

9 Z rodinných důvodů
6 Kvůli alkoholu, drogám, gamblerství
11 Z více důvodů
4 Vinou společnosti, nezájmu státu
1 Jiná odpověď, např. vinou osudu
7 Neví

Příloha 6: Dotazník použitý ve výzkumu

D O T A Z N Í K

Jmenuji se Jana Tichá a jsem v pátém ročníku prezenčního studia na
Zdravotně sociální fakultě v Českých Budějovicích. Tento dotazník slouží pouze
k účelu sociologického výzkumu v mé diplomové práci na téma Sociální
problematika mužského bezdomovectví. Zaručuji se, že je anonymní a bude
použit pouze pro tento účel.

1. Označte do jaké věkové skupiny patříte:
a. 21 – 30 let
b. 31 – 40 let
c. 41 – 50 let
d. 51 – 60 let
e. 61 let a více

2. Váš rodinný stav:

a. svobodný
b. rozvedený
c. vdovec
d. ženatý

3. Vaše dosavadní dosažené vzdělání:

a. základní
b. výuční list
c. maturita
d. vysokoškolské

4. Jak dlouho využíváte služeb azylového domu? Jedná se o dobu od

prvního vstupu do azylového domu.
a. méně než 1 rok
b. 1 – 2 roky
c. 3 – 4 roky
d. 5 – 6 let
e. 6 a více let

5. Užíval jste nebo v současnosti užíváte nějaké návykové látky?

a. ne
b. ano

Uveďte jaké (alkohol, drogy)

...................................................................

6. Léčil jste se ze závislosti v psychiatrické léčebně?
a. ne
b. ano

S jakým problémem?

....................................................................................

7. Byl jste někdy v minulosti trestán?

a. ne
b. ano

O jaký druh trestu se jednalo (např. podmíněný, nepodmíněný
apod.)?

.......................................................................................

Uveďte délku výkonu trestu

.......................................................................................

8. Co bylo příčinou vzniku tohoto problému? Např. kde jste bydlel před

vstupem do azylového domu, co vás přivedlo do této tíživé situace apod.

.......................................................................................................................

.......................................................................................................................

.......................................................................................................................

9. Snažíte se v současnosti řešit svoji obtížnou životní situaci? Uveďte

stručně jak. Např. práce smluvní, nesmluvní, brigáda u agentury, hledání
vlastního bydlení apod.

.......................................................................................................................
.......................................................................................................................
.......................................................................................................................
.......................................................................................................................

Toto jsou všechny potřebné otázky k mému sociologickému výzkumu pro
mou diplomovou práci. Velice děkuji za ochotu při vyplnění a Vaši spolupráci.