POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: JANA TICHÁ
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a staré osoby – navazující studium
Vedoucí diplomové práce: MIKELLA ANDRUKOVÁ
Katedra: K. SOCIÁLNÍ PRÁCE A SOCIÁLNÍ POLITIKY
Název diplomové práce: SOCIÁLNÍ PROBLEMATIKA MUŽSKÉHO BEZDOMOVECTVÍ

- Volba tématu:
1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

STUDENTKA JANA TIČKA DĚLA PŘI ZPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE VELMI AKTIVNĚ, SAMA PŘENÁŠELA MOŽNÁ TEMATA, NÁVRHY A MYŠLENKY. DOKÁZALA SPĚLIT VLASTNÍ NÁZOR. OCEŇUJI VELKÝ ZÁJEM O PROBLEMATIKU PODROBNĚ PŘILOŽENOU DOBROVOLNĚKOU PRÁKÍ V DOMU S. PAULA, KDE PRORÁBAL MŢEKU. I VZKLEDEM K NEVELKEMU MNOŢSTVU LITERATURY JE TEORETICKÁ ČÁST ZPRACOVANÁ ZANÍMAVĚ A OBSAHUJE TEMATA, KTERÁ SE BEZDOMOVCI AKTUÁLNĚ TYKÁ. PRAKTICKÁ ČÁST JE ZPRACOVANÁ DO PŘEHLEDNÝCH GRAFŮ A TABULEK. ZANÍMAVĚ JSOU VŢSLEDKY KOMBINACÍ JEDNOTLIVÝCH OTÁZEK V DOTAZNÍKU. STUDENTKA TAKĚ NAUKUJE MOŢNÉ ZŢSORY BEŢENÍ STAVAJÍCÍ SITUACE BEZDOMOVCI.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

JAKÉ SWĚTY PRO CÍLOVOU SKUPINU BEZDOMOVCI AMBÍ? * JE HEŠTĚ ČESKĚ BUDĚJOVICE?

Datum: 30. 9. 2007

Podpis vedoucího diplomové práce.